
H a r p t e K ö m ü r

«Colliery Guardian» mecmuası bu başlık
altında harpte kömür meselesinin İngilte-
re ve diğer muharipler için olan ehemmi-
yetini gösteren bir seri makale neşretmiş-
tir.

Geçen büyük harpte, gerek mühimmat
imali ve müttefiklere muavenet, gerek bi-
taraflara tesir hususunda İngiliz kömürü-
nün ehemmiyeti yavaş yavaş anlaşıldı. Fa-
kat bu neticeye bir takım acı hatalardan
sonra varıldı, çünkü bu keşmekeş devrin-
de her şeyin, memleketin ihtiyaçlarına fe-
da edilmesi icap ettiği fikri hâkim bulunu-
yordu. Böylece, 1915 senesi başında Pera-
kende Fiatları Komitesi, bitaraflara daha
az mal verilmesini tavsiye ediyor, diğer
taraftan da ihracat kömürü stoklarının ço-
ğaltılması için teşebbüslerde bulunuyordu.

Nisan ayında Kömür İhracatı Komitesi
kuruldu ve neşredilen bir emirname ile,
hususî müsaade alan memleketler müstes-
na olmak üzere, bitaraf memleketlere ih-
racat yapılması yasak edildi.

Ağustosta bu yasak müttefiklere de teş-
mil edildi. Bu tedbir kömür fiatlarının
tahdidi hakkındaki emirnamenin bir neti-
cesi idi. Bu tahditten çok zarar gören ma-
den kömürü sanayiinin varidatını arttır-
mak için ihraç fiatlarının tezyidine teves-
sül edildi. Bu hareket ise 1916 mayısında
Fransa'nın şiddetli bir mukabelesine ma-

ruz kaldı. Bunun üzerine Fransa'ya satış
fiatlarını tahdit eden bir anlaşma yapıldı,
bu memlekette resmî bir mubayaa teşki-
lâtı kuruldu ve mübayaatın müsavi şekil-
de taksimi usulü ihdas edildi. 1916 senesi
sonunda navlunların kontrolü sistemi tat-
bik edildi. 1916 ağustosunun 20 sinde İtal-
ya ile de böyle bir anlaşmaya varıldı.

Meselenin bitaraflara taallûk eden cep-
hesinde daha ziyade güçlükler vardı. Bu-
nunla beraber, bitarafları, bilhassa Baltık-
taki seyrüsefer hususunda, İngiliz menfa-
atlerine uygun hareket etmeğe sevketmek
mümkün oldu. «Kara liste» de ismi olan
bitaraflara kömür verilmiyordu ve verilen
kömürler de ekseriya bir hizmet mukabili
teslim ediliyordu.

Bu suretle kömür, iktisadî ablukada mü-
him bir silâh halini aldı. Fakat bu silâh lü-
zumundan fazla müddetçe kullanıldı, ve,
haddinden fazla karışık bir hale gelen li-
sans sistemi gitgide bir tazyik sistemine
benzemeğe başladı.

«Harp Sonrası Kömür Ticareti Komite-
si» nin tavsiyelerine rağmen bu sistem
1920 ye kadar tatbik edildi ve ancak ya-
bancı alıcıların fahiş fiatla (1920 de bir to-
nu 150 şiling) mâl almaktan imtina etme-
leri üzerinedir ki, artık tatbik edilemez
oldu, Bunun üzerine fiatlar birdenbire düş-
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tü ve bu düşüş 1920 deki fiatların 2/3 ünü
buldu.

Binaenaleyh herhangi bir kontrol siste-
mini ancak makul hadler arasında tatbik
etmek şartı ile kabul etmek zarureti var-
dır.

Aşağıda verdiğimiz birkaç rakam istik-
bale ait imkânlara dair bir fikir vermek
itibarile enteresandırlar:

Bu rakamlardan çıkan neticeye göre ilk
plânda dahilî ihtiyaçları, sonra da ihraca-
tın düşmemesini temin zarureti vardır.

Ümid ederiz ki bundan sonra tecrübe ile
iş görme sistemine daha az hisse ayrıla-
caktır. Kömürün tevzii işi teşkilatlandırıl-
mıştır, artık haddinden fazla zaman çalı-
şan madenler ve bunların yanında haftada
2 postadan az çalışan madenler görmiye-
ceğiz. İstihsalin ve fiatların kontrolü tan-
zim edilmiştir.

İhracat işlerine gelince, bu hususta, sulh
zamanında kurulup biribirlerile sıkı bir
işbirliği halinde çalışan ve son harpte ku-
rulan karışık teşkilâttan iyi işleyen teşki-
lât mevcuttur. Devlet derhal ihracat ve fi-
atlar üzerinde sıkı bir kontrol tesis etti
(Coal Prices (Export and Bunker) Order
1939).

Tesbit edilen fiata: satıcının koyduğu fi-
at, hazırlama masrafları, bir taviz ofisine
verilen resim («Debts Clearing Offices and
Disputes Restriction Act, 1934» mucibin-
ce) ve satış fiatının %3 ü nisbetinde bir

marj dahildir. 30 gün veya daha ziyade
vadeli tediyat için %1 nisbetinde bir zam-
ma da müsaade edilebilir.

Görülüyor ki bütün sistem, mütehavvil
marj haricinde satış için esas fiatların tes-
bitine istinad etmektedir.

Gümrük idarelerinin yabancı gemilere
verilen kömür üzerindeki kontrolü de sı-
kıdır.

Gemiler ancak gidecekleri yere kadar
yakacakları miktarda kömür alabilirler
şu şartla ki armatörler be gemilerini İn-
giltere veya müttefik memleketler liman-
larına mal getireceğini taahhüt etmelidir-
ler.

Büyük Britanya iyi niyet sahibi bitaraf
memleketlerle ticaretini tevsi etmeğe çalı-
şacak, ve bu hususta, son harpte olduğu gi-
bi alman tedbirlere riayeti ve alâkadarla-
rın karşılıklı menfaatlerini esas ittihaz et-
meğe gayret eyleyecektir.

Şarta bağlı veya doğrudan doğruya ka-
çak addedilen emtianın listesi 3 eylülde
ilân edilmiş olup son harpte Birleşik Dev-
letler tarafından neşredilmiş olan notaya
tamamen uygundur.

Buna göre, İngiliz harp gemileri tarafın-
dan yük gemilerinin hamuleleri sıkı bir
kontrole tâbi tutulacaktır; bu kontrolün
hüsnüniyet sahibi bitarafların itirazına
maruz kalmaması icap eder. Almanya'nın
uğrayacağı güçlük, İngiltere'nin iktisadî
tazyikinden ziyade bizzat Almanya'nın
malî sıkıntılarından tahaddüs edecektir.

Aşağıdaki rakamlar istikbale ait imkân-
ların istihracına müsaittir.

Eski bitaraf memleketlerden biri, yâni
Mısır, İngiltere'nin müttefiki olarak harp
halindedir. İngiltere'nin eski müttefikleri
arasında hâlen yalnız Fransa yine mütte-
fik vaziyetindedir.

İngiltere'den harice çıkan kömürlerin
mühim bir miktarı bitaraf veya müttefik
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memleketlere mahsustu; bugünkü şartlar
içinde bu miktar azalacaktır.

Son harpte İngiliz dahilî istihlâki, 1918
senesi müstesna olmak üzere, az düşmüştü.
Buna mukabil ihracat ve yabancı gemilere
yakacak olarak verilen kömürler çok tena-
kus etmişti. Bunun sebebi kısmen fiatla-
rın yükselmesi, kısmen de denizaltı harbi
ve gemi fıkdanı idi.

Harpten 20 sene sonra vaziyet çok de-
ğişmedi. 1913 rakamları ile 1918 rakamla-
rının mukayesesi bitaraflardan ziyade es-
ki müttefiklere yapılan teslimatın azalmış
olduğunu gösterir. Bunun başlıac sebebi
Almanya'nın tazminat teslimatıdır (1922
den 1932 ye kadar - 94,7 milyon ton kömür,
36,3 milyon ton kok ve 4,4 milyon ton liğ-
nit).

Ahiren, Büyük Britanya, kömürü olmı-
yan ve mühim miktarda gıda maddesi ve-
ya iptidaî madde vermek iktidarında bu-
lunan İskandinavya grupu ile sıkı müna-
sebetler tesis etmiştir.

İngiltere, İsveç'e, Norveç'e ve Danimar-
ka'ya 1913 de 9,9 milyon ton, 1915 den
1918 e kadar 19,5 milyon ton (senevi tak-
riben 4,9 milyon ton) ve 1938 senesinde 7
milyon ton kömür vermiştir. Baltık memle-
ketlerine de (Finlandiya, Letonya, Litvan-
ya, Estonya) 1938 de 1,8 milyon ton teslim
etmiştir. Bunların karşısına 1913 senesinde

Rusya'ya verilmiş olan 6 milyon tonu kay-
detmek icap eder.

1938 senesinde bütün bu memleketlere
cem'an 9 milyon ton kömür ve 1,75 milyon
ton kok verilmiştir.

Şimalî Avrupa'daki İngiliz ticareti hâlâ
mer'i olan Runciman anlaşmaları tarafın-
dan korunmaktadır; fakat Almanya bu mın
takalarda sağlam bir vaziyet kazanmışır
ve şimdi bu vaziyetin bozulmasına çalış-
mak lâzım gelecektir. 1913 de bu yedi mem-
lekete 400.000 ton kömür ve 300.000 ton
kok, 1938 senesinde ise 1,6 milyon ton kö-
mür ve 1,2 milyon ton kok satılmıştı. Bu
tezayüd bilhassa İsveç ve Danimarka için
olmuştur.

En mühim hâdise, Polonyanın bu Dev-
letlere yaptığı ihracatın artmasıdır. 1938
senesinde Polonya 3,5 milyon ton kömür
ve 120.000 ton kok ihraç etmiştir. Bu kö-
mürlerin kısmı âzami Yukarı Silezya'dan
geldiğine göre bu suretle Alman ticareti
inkişaf etmiş oluyor.

Belçika ve Hollanda'da millî kömür sa-
nayiinin korunması Büyük Britanya'nın
ve Almanya'nın ihracatını azaltmıştır.

Hollanda için, hakikî ithalât ile transit
olarak geçeni ayırt etmek güçtür; önümüz-
deki ayların başlıca güçlüklerinden biri de
bu olacaktır.

Şunu da kaydedelim ki Hollanda'da is-
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tihsal 1913 senesinde 1,9 milyon ton iken
1938 senesinde 13,5 milyon tonu bulmuş-
tur.

1938 senesinde Polonya, Hollanda'ya

371.000 ton, Belçika'ya 396.000 ton ihraç et-
miştir. En mühim değişiklik İtalya'ya ya-
pılan ihracatta olmuştur. Harpten evvel
İtalya'nın bütün kömürünü hemen tama-
men İngiltere veriyordu (İngiltere'nin
1913 de verdiği: 9.652.000 ton; Almanya'nın
verdiği: 895.000 ton).

1938 senesinde ise İtalya'nın ithalâtı
şöyle olmuştur:

İngiltere'den: 2.265.000 ton.
Almanya'dan: 7.087.000 ton metrik.
Polonya'dan: 1.620.000 ton metrik

Kömür ihracatı, ithali icap eden madde-
lerin bedelini ödemeğe yarar; İngiltere'nin
kazandığı her müşteri Almanya'yı sıkan
kayışa bir ilik daha ilâvesi demektir. Bi-
naenaleyh Almanya'nın bu sıkılmıya na-

sıl dayanabileceğini araştırmak enteresan
olur.

Almanya'nın mahrukat menabii pek bü-
yüktür:

Liğnit istihsalinin bu artışının ehemmi-
yetini azımsamamak lâzımır. 1938 senesin-
de muazzam silâhlanma programının in-
taç ettiği dahilî talebe rağmen Almanya
31.178.000 ton kömür, 1.137.000 ton kömür
briketi, 5.888.000 ton kok ve 1.010.000 ton
liğnit briketi, ihraç etmiştir.

Almanya'nın ihracatı dünya ihracatının
% 26,4 ünü (İngiltere: % 33,3) ve Avrupa
ihracatının %32,8 ini (İngiltere: %41,4)
temsil ediyordu.

Bundan başka bugün Almanya'nın elin-
de 1937 denberi ilhak edilen memleketle-
rin menabii vardır. Avusturalya ve Çekos-
lovakya'ya yapılan ihracat hesaba katıla-
cak olursa bu ilhaklar, mizanı, Almanya
lehinde asla İslah edemezler; hususile Sar
havzası kuyuları da işlemez olmuştur.
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Polonya'nın fethi, ancak tesisat ve de-
miryolları tamir edildikten sonra ciddî is-
tifadeler temin edebilecektir. 1938 istihsali
38.087.000 ton olmuş ve bunun 12.000.000
tonu ihraç edilmiştir.

Binaenaleyh hepsi dahil olmak üzere Al-
manya 243 milyon ton metrik kömüre ve
230 milyon ton lignite sahip olabilir ki, bu
da yuvarlak hesapla 305 milyon ton kömür
eder.

Almanya'nın ve tâbilerinin dahilî istih-
lâki takriben 250 milyon tona baliğ olmak-
tadır.

Binaenaleyh, nazarî olarak, harice satı-
labilecek mühim bir tonaj farkı kalmakta-
dır. Fakat ihraç imkânları büyük mikyas-
ta azalmıştır.

Almanya bilhassa Skandinavya memle-
ketlerine olan ihracatının inkişafını ümid
edebilir, fakat Baltık denizi ile Botni kör-
fezini rakipleri için memnu deniz haline
koysa da İngiltere'yi bu pazarlardan sürüp
atmayı ümid edemez.

Fransız ve İspanyol demir cevherlerin-
den mahrum olan Almanya, Laponya cev-
herlerini inhisarı altına almayı son derece
istemektedir. Fakat İsveç'in Narvik'te iyi
bir limanı vardır, bu itibarla Almanya'ya
olan demir cevheri ihracatını tahdit etmek
suretile Alman'ların korsanlık hareketle-
rine karşı koyabilir.

Almanya'nın kanaatince bitarafların
kendisine karşı vazifeleri vardır. İngiltere
ise bilâkis iki tarafın istifadesini aramakta
ve kredi kolaylıkları göstermektedir.

Avrupa'nın cenubu şarkîsindeki memle-
ketler Almanya'dan yaptıkları kömür it-
halâtını arttıramazlar.

İngiltere, başta İtalya olmak üzere İspan-
ya, Portekiz, Yunanistan'da ve şarkta kay-
bettiği vaziyetin bir kısmını yeniden ka-
zanmayı ümid edebilir. Cenubî Amerika-
da, bilhassa navlunların yüksekliğinden
dolayı Birleşik Devletlerle rekabet güç o-
lacaktır.

Hulâsa, İngiliz kömürü belki 1914 - 1918
dekinden daha az geniş bir rol oynayacak-
sa da bu rol gene mühim olacaktır. Bu etüt-
te yalnız dış ticaret derpiş edilmiştir. Da-
hilde kömür ve müştaklarının kullanılma-
sı, başlıca bir ehemmiyet arzetmekte olup
büyük inkişaflara müstaittir. Şu hususa da
işaret etmek faydalı olacakıtr: Batırılan
gemilerin yerine inşa edilecek olanların
kısmı âzami kömür yakan cinsten olmalı-
dır. Esasen kömürle işleyen gemiler tor-
pillenme esasında mazut yakan gemilere
nazaran batmak tehlikesine daha az ma-
ruzdurlar. İngiliz ticareti için kiralanacak
gemilerin mühim bir kısmı şüphesiz kö-
mür yakan gemiler olacaktır.
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